
活動報告 

団 体 名 東日本ネットワーク手にぎり隊 

活 動 名 被災者の自立及び地域コミュニティ再生のための勉強交流会活動 

活動期間 2019/11/01～2021/3/31 

活動の成果 

大規模な農地への河川氾濫があった町で活動を開始するにあたり、最初は被災者

と共に農地の泥や稲わらやごみを取り出す支援を行い被災者とつながる事が出

来、心を開いた交流が始まった。社協の中には外部支援の受け入れに賛否あった

そうだが、外部組織との連携や協力を得る事が出来、活動をスタートする事が出

来た。一番大切なのは被災者の心と体のケア、そして自宅の再建であり協力を得

る事が出来た。被災者はコロナ禍もあり、様々な不安を抱えていたが専門家のア

ドバイスに安心を得たようで、講演の内容についても積極的に要望を伺えるよう

になり、状況に応じた必要とされるアドバイスを行う事が出来た。ただしコロナ

感染症拡大により活動が制限されてしまったため、当初予定していた仮設住宅同

士の交流、それにより同じ不安や問題を抱える被災者同士の共通問題解決という

企画が行えなかったことが残念であった。 

寄付者への 

メッセージ 

この度は台風１９号被災者の自立再建支援のための活動にご支援を賜り、本当に

ありがとうございました。おかげさまでこのコロナ感染症拡大の中でも被災者支

援活動に尽力する事が出来ました。活動の中で、被災者の方々が言われた言葉に

このようなものがありました。「私たちは予想だにしなかった大きな悲しみに遭

ってしまいました。でもそれ以上に大きなやさしさにも出会いました。」ここ数

年災害が続いている日本ですが、皆様から頂いた大きな優しさは被災された方々

の心に大きな力を下さいました。本当に感謝いたします。私どもは皆様から頂き

ました優しさに、感謝の気持ちを忘れずに、これからも被災地での支援活動を続

けてまいりたいと思っております。ありがとうございました。 

 

 


